از آن جا که این خطاها در حال تبدیل شدن به حقایق مسلم تاریخی هستند، نگارنده به استناد منابع اصلی و معتبر بازمانده از دوره‌ی اولتیماتوم ۱۹۱۱ می‌کوشد ضمن نقد دیدگاه‌های موجود درباره‌ی مواضع مدرس و نقض روایت‌های نادرست و ارزیابی منشاء شکل‌گیری این روایت‌ها به بازخوانی آن‌ها و طرح روایت‌های جایگزین بپردازد.

کلیدواژه‌ها: اولتیماتوم، مجلس، کمیسیون پنج نفره، مدرس.

۱. مقدمه

حدود ۱۷ روز پس از تمدید دوره نمایندگی مجلس، دولت روسیه روز چهارشنبه ۷ آذر ۱۲۹۰ مصادف با ۲۸ نوامبر ۱۹۱۱ در اولتیماتومی شدید از ایران خواست: ۱- فوراً به خدمت شوسترو و لکفر^۱ پایان دهد. ۲- از این پس بدون رضایت روس و انگلیس از هیچ دولت خارجی مستشار استخدام نکند. ۳- مخارج قشون‌کشی روسیه به خاک ایران را پرداخت کند.